􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

山东省建设科技与教育协会
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

鲁建科教协函〔２０２３〕５号

山东省建设科技与教育协会

关于增补更新山东省住房城乡建设领域

科技与教育专家库专家信息的通知

各会员单位、各专业委员会、各相关单位及专家:

党的二十大报告把“实施科教兴国战略,强化现代化建设人才

支撑”作为重要组成部分专门阐述,明确提出“教育、科技、人才是

全面建设社会主义现代化国家的基础性、战略性支撑”.

按照«山东省科技专家库管理办法(试行)»,为进一步增强我

省住房城乡建设领域科技与教育专家队伍建设,更好发挥专家在

城乡建设领域碳达峰碳中和、绿色发展等方面的技术支撑作用,经

研究,决定组织开展我省住房城乡建设领域科技与教育专家库专

家增补和信息更新工作,现将有关事项通知如下:

一、申报对象

高等院校、科研院所、勘察设计企业、施工企业、工程咨询企

业、施工图审查机构、工程质量监督机构及其他工程建设领域有关

单位中,长期从事建筑节能、绿色建筑、装配式建筑、建设科技等有

关工作,具有较高理论水平和丰富实践经验的技术人员.

二、申报条件

(一)专业要求

从事建筑学、建筑结构、建筑给水排水、市政给水排水、暖通空

调供热燃气、建筑电气、工程勘察、地基基础、工程抗震、钢结构、装

配式建筑、建筑物诊治、建筑节能、绿色建筑、建筑材料、规划园林

古建筑、道路桥梁与交通工程、地下空间、建筑工程消防、建筑施

工、工程管理、信息化技术、城市更新与既有建筑改造等专业的建

设开发单位、勘察设计单位、施工企业的科技人员;从事建筑各专

业教学和研究以及机械工程、信息工程、材料科学等建筑相关领域

研究的大专院校科技人员.

(二)能力要求

１．青年专家

具有良好的职业道德,诚实守信、作风正派、学术严谨、业务精

通;身体健康,年龄不超过３５周岁;从事专业领域工作８年及以

上;具有中级专业技术职称或等同学术职称或等同注册执业资格.

２．资深专家

具有良好的职业道德,诚实守信、作风正派、学术严谨、业务精

通;身体健康,年龄不超过６０周岁;从事专业领域工作１５年及以

上;具有副高级专业技术职称或等同学术职称或等同注册执业

资格.

—２—

３．顾问专家

具有良好的职业道德,诚实守信、作风正派、学术严谨、业务精

通;身体健康,年龄不超过８０周岁;从事专业领域工作３０年及以

上;具有正高级专业技术职称或等同学术职称或等同注册执业资

格,在专业领域内享有一定声誉,了解专业发展趋势.

４．熟悉国家和我省建设科技、绿色建筑、装配式建筑、智能建

造等相关政策要求、管理规定和技术标准.有建设科技、绿色建

筑、装配式建筑、智能建造相关发明专利,参与过国家、省级绿色建

筑、装配式建筑、智能建造重大课题研究和标准规范编制,获得过

省级及以上科技奖励者在申报青年专家和资深专家优先.

５．原则上每三年更新专家库申报内容.

三、主要职责

(一)参与建设科技领域发展规划、相关标准、技术文件的编制

工作;

(二)参与我省技术导则、地方标准的编制修订、技术咨询、宣

传培训及技术服务;

(三)参与全省住建系统重点工程创新创优劳动竞赛、全省住

建行业职业技能竞赛以及全省建设科技创新成果组织与评价

工作;

(四)参与全省建筑业新技术应用示范工程、全省建设科技示

范工程等创优评价工作;

(五)承担山东省建设科技与教育协会委托调查研究、评估评

—３—

价、标准制定、教育培训、咨询服务、技术研发与推广、交流合作、会

议服务等工作;

四、所需资料

１．«专家申请表»(附件１,必填).

２．«专家信息汇总推荐表»(附件２,必填).

３．证明本人身份的有效证件(扫描件,必要).

４．个人学历(学位)证书、专业技术职称证书等个人专业能力

水平证明材料(扫描件,必要).

５．学术荣誉称号证书等(扫描件,可选).

６．两寸免冠彩照１张(电子版,必要).

五、聘任程序

(一)本次专家库调整更新本着“法治、公平、自愿”的原则,在

职人员由个人申请、单位盖章推荐,推荐时提供上述资料电子版及

«专家申请表»«专家信息汇总推荐表»原件１份(加盖单位公章),

非在职人员或退休人员由个人申请,提供上述资料电子版即可,无

需单位盖章.请于２０２３年３月３１日前完成资料提交.现有库内

专家按照专家库动态管理要求应重新进行资格申报,未在规定时

限内更新个人信息者视为自动放弃专家资格.

(二)经审查合格后录入专家库并颁发«山东省住房城乡建设

领域科技与教育专家证书».住房城乡建设领域各类讲座、调研、

评价、立项、评审、课题研究等活动,原则上从专家库中随机选择.

六、联系方式

—４—

联系人:王燕、王强强,０５３１－８７０８０８０７、１３８５４０８２００５,济南市

市中 区 经 五 路 小 纬 四 路 省 住 建 厅 北 楼 １１４ 室,sjskjxh＠jn．

shandong．cn.

附件:１．专家申请表

２．专家信息汇总推荐表

山东省建设科技与教育协会

２０２３年２月１４日

—５—

附件 1

专 家 申 请 表

姓 名 性 别 出生年月

申报类别 □ 在职人员 □ 非在职人员

工作单位
现工作单位

原工作单位 （非在职人员填写）

单位类型 □ 高等院校 □科研机构及企业 □ 其他

所学专业 现从事专业

职称职务 移动电话

专家类型 □ 青年专家 资深专家 □ 顾问专家

工作

简历
（不够可附页）

近五年相

关的主要

工作 （不够可附页）

单位

意见

盖章：（非在职人员无需盖章）

年 月 日

照片

— 6 —

附件 2

专 家 信 息 汇 总 推 荐 表

序号 姓名 性别 所在单位（或原工作单位） 从事专业 职称/职务 电话 邮箱

— 7 —